郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2016〕31 号

郑州工业应用技术学院

关于开展 2016 年青年教师优质课比赛活动的通知

各院（系部）：

为进一步推进课堂教学改革，提高课堂教学效率，促进教师课堂教学

模式和方法的转变，给广大青年教师提供展示自我和相互学习的平台，根

据本学期教学工作计划，现决定组织开展 2016 年青年教师优质课比赛活

动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以加强教师队伍建设，促进课堂教学改革，打造优质高效课堂，提高

课堂教学质量为目标，坚持“公开、公正、公平”的竞赛原则，进一步引

导广大青年教师更新教育理念，改革教学方法，提升教学技能，努力造就

一支师德高尚、业务精湛、充满活力的专业化教师队伍。

二、参赛对象

在我校承担教学任务，来校工作两年以上，年龄在 40岁（含 40 岁）

以下，已经通过学校达标课或“优质高效课堂”活动验收的专职青年教师。

三、比赛时间

初赛：2016 年 10 月 10 日-20 日

决赛：2016 年 10 月 27 日-29 日

四、比赛程序

1.各院(系部)组织优质课初赛，对符合条件的青年教师进行选拔，按

专职教师 20:1 的比例推荐优秀青年教师参加校级比赛。

2.各院（系部）上报参加校级比赛名单时，需填写《青年教师优质课

大赛推荐表》（附件 1）。

3.各院（系部）可以设立单位优秀奖，对一些参赛成绩较好，又未能

推荐到校级比赛的教师予以鼓励。

4.校级决赛由教务处组织专家评选，设一、二、三等奖和优秀奖若干

名，学校将给予表彰和奖励。

五、比赛要求

1.每位参赛教师应根据自己的教学进度选定一节课（30分钟）的教学

内容；参赛教师应根据各专业课程特点，优化教学内容，改革教学方式，积

极运用启发式、探究式、案例式、教学做一体化等教学方法，积极开展慕课、

翻转课堂等教学改革，突出以教师为主导、以学生为主体的教学思想。

2.各院（系部）要高度重视本次优质课比赛活动，要广泛做好宣传发动

工作，让符合条件的每位青年教师都要参与优质课比赛选拔工作，通过青年

教师优质课比赛，切实推行课程教学改革，推广改革经验，提升青年教师整

体业务能力。

3.各院（系部）请于 10 月 20 日前将初赛总结和推荐表报送教务处教

学科。

附件：1.郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛推荐表

2.郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛理论课评价表

3.郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛实践课评价表

4.郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛体育课评价表

二○一六年九月二十八日

主题词：青年教师 优质课 比赛活动 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2016 年 9 月 28 日

http://www.whuzy.com/download/教务资料/青年教师优质课评比活动方案表.doc

附件 1

郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛推荐表

教师

基本信息

姓名 性别 出生年月

学历 职称 教龄

联系方式

课程

基本信息

参赛课程名称（章节）

课程类别 适用专业

参赛课程主要内容及采用的教改方法：

教研室意见：

年 月 日

院（系部）意见：

盖章

年 月 日

教务处审批意见：

盖章

年 月 日

备注：课程类别为课程所属的学科门类：人文类（含哲学、经济学、法学、文学、管理学类）、理

工医类（含理学类、工学类、医学类）、艺体类（含体育学类、艺术类）、术科类（非理论课程）。

附件 2

郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛理论课评价表

任课教师： 日期： 年 月 日

注： 总分评价等级：优秀（95 分以上）；良好（90 分以上）；合格（85 分以上）；不合格（低

于 85 分）

评委签名：

评价项目 评价内容 满分 得分 备注

教学目标

教学目标明确、符合教学大纲、面向全体学生，体现教改精神；

10 分
让学生了解目标，并对学生达到目标的过程有分析和认识。

教学内容

观点正确、表达清晰、重点突出、难点分解合理；

15 分教学内容安排有序，容量和节奏恰当，注意介绍本学科研究和发展动态；

重视知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观的全面落实和培养。

教学方法

理论联系实际，善于启发思维；能够实现师生互动，课堂气氛活跃；

能有效利用各种教学媒体； 10 分

重视以学生为主体，因材施教，注意学习方法指导和良好习惯的养成。

教学过程

教学过程层次清楚，过度自然，时间分配合理；

20 分
教师主导作用发挥得好、启发得法，重视学生能力培养；

辅助教学手段运用得当，讲解和演示配合恰到好处；

及时反馈教学信息，注意调整和控制教学过程。

教师素质

教态自然，举止大方，关心学生，教学民主；

15 分
讲普通话，语言生动、严谨、准确；

板书字迹工整、书写规范；

演示操作规范、熟练，应变处理能力强。

教学效果

学生理解和掌握了教学内容；

15 分学生相关能力得到培养和提高；

全面完成教学内容，教学目标达成度高。

教学特色
教学方式和方法有创新，在培养学生的创新精神和实践能力方面有独

到之处。
15 分

总体评价

意见
100 分

附件 3

郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛实践课评价表

任课教师： 日期： 年 月 日

注：总分评价等级：优秀（95 分以上）；良好（90 分以上）；合格（85 分以上）；不合格（低于

85 分）。

评委签名：

评价项目 评价标准 分值 得分 备注

教学目标
教学目标定位准确，符合教学内容，符合学生的年龄心理特征

和实际学习能力；
10 分

教学准备

能体现专业特色，体现技能实践培养、注重实际应用能力培养，

以就业为导向。 10 分

教案内容完整，注重理论与实践知识的衔接；

教学过程

工具准备齐全，设备完好，原材料满足课题要求。

40 分

恰当运用现代化教学手段，加强讲解的直观性；

操作示范准确规范，分解动作合理，连续动作熟练；

教学程序安排合理，讲授、示范与训练时间分配合理；

巡回指导认真负责，能及时纠正实践中出现的错误，教学反馈

及时，讲评客观全面。

以学生为主体，以能力为本位，以就业为导向；

实践教学模式和方法有自己的教学风格与特色。

教学能力

教态自然、大方，尊重学生，师生关系融洽；

20 分

语言精练，用词准确，讲普通话；

版书、版图设计合理，用字规范，字迹清楚；

示范动作准确熟练，干净利落；

课堂组织能力强，安全意识强，组织教学井然有序。

教学效果

按时完成教学任务，达到预定的教学目标；

20 分
学生积极参与，操作认真；

学生能领会操作要领，操作方法与步骤符合规范；

学生能在规定时间内独立完成实验任务。

总体评价

意见
100 分

附件 4

郑州工业应用技术学院青年教师优质课大赛体育课评价表

任课教师： 日期： 年 月 日

注：总分评价等级：优秀（95 分以上）；良好（90 分以上）；合格（85 分以上）；不合格（低于

85 分）。

专家签名：

序号 评价标准 分值 得分 备注

一

教学目标明确，符合大纲要求和学生实际，重视能力、品德和终生体育习

惯的培养。

10 分

二 着装规范，教态自然亲切，精神饱满，讲解清楚，口令洪亮，示范准确到位。 10 分

三 器材准备充分，场地布局合理，现有条件利用率高。 10 分

四 教学内容丰富，运动量安排适宜，能达到运动知识和运动技能目标要求。 10 分

五 教学（训练）设计层次分明，教学过程完整，时间分配合理。 10 分

六

训练方法灵活多样，动作设计新颖，精讲多练，重点难点突出，教学效果

良好。

10 分

七 面向全体，因材施教，每个学生都能得到充分的运动。 10 分

八 组织严密，纪律严明，课堂秩序井然，注意安全教育，无非正常运动损伤。 10 分

九 学生能主动参与，自觉锻炼，互帮互学，课堂气氛活跃。 10 分

十 重视练习方法的指导，注意发展学生的个性。 10 分

总体

评价

意见

100 分